
CITTA' DI ARZIGNANO
PROVINCIA DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 62 del 28/03/2018.

OGGETTO: BONUS  SPORT:  EROGAZIONE  ECONOMICA  A  SOSTEGNO 
DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA. INDIVIDUAZIONE CRITERI PER L’ACCESSO 
E MODALITA’ ASSEGNAZIONE.  

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di Marzo alle ore 15:15 nella sala delle adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

GENTILIN GIORGIO Sindaco X

BEVILACQUA ALESSIA Vice Sindaco X

MASIERO RICCARDO Assessore X

PIEROPAN MATTIA Assessore X

STERLE NICOLO' Assessore X

ZIGGIOTTO LAURA Assessore X
Presenti: 6 - Assenti: 0 

Il Segretario Generale, Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.
Il  Presidente,  Giorgio  Gentilin,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  invita  la  Giunta  a  deliberare 
sull'oggetto sopraindicato.
 



 
 
LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 3, comma 2^ del D. Lgs. 267/2000 il Comune è l’Ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

-  ai  sensi  dell’art.  13  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  spettano al  Comune tutte  le  funzioni 
amm.ve che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori organici 
dei  servizi  alla  persona  e  alla  comunità  (….omissis…)  salvo  quanto  non  sia  espressamente 
attribuito ad altri soggetti;

VISTO l’art. 9 dello Statuto comunale relativo alla promozione dei beni culturali, dello sport e del 
tempo libero;

DATO ATTO che  anche quest'anno l'Amministrazione Comunale, al fine di valorizzare lo sport 
come luogo di crescita, di rispetto delle regole e di integrazione sociale, desidera promuovere l'atti-
vità sportiva organizzata sul territorio comunale e rivolta a giovani ed adolescenti appartenenti a 
nuclei familiari a basso reddito o in difficoltà economica; 

CONSIDERATO infatti che persiste una situazione di crisi economica che costringe numerose fa-
miglie a a ridisegnare le priorità di spesa e a considerare le spese per attività sportiva come super-
flua, diversamente dall'Amministrazione comunale che le considera un investimento sulla crescita 
del benessere psico-fisico delle giovani generazioni;

RICHIAMATO il piano delle performances e piano dettagliato degli obiettivi e in particolare l'obietti-
vo 5060-01 che prevede fra le azioni da attuare anche l'istituzione del Bonus sport;

RITENUTO quindi di stanziare per la realizzazione del progetto Bonus Sport una somma comples-
siva di € 5.000,00 anche per la stagione sportiva 2017/18, riservandosi eventualmente di integrarla 
in base a diverse valutazioni;

DATO ATTO che l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedi-
mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, così come modificata ed 
integrata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15 “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 
241 concernenti norme generali sull’azione amministrativa” , stabilisce che i criteri per la conces-
sione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinati alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni dei criteri 
stessi;

RICHIAMATO il P.T.P.C. 2017-2019 e in particolare la Misura 22;

VISTA la proposta elaborata dall'Assessorato allo Sport  che tenuto conto di quanto sopra, preve-
de quanto segue:

Soggetti beneficiari: 
- nuclei familiari con almeno un figlio tesserato a società sportive affiliate a Federazioni e/o enti di 
promozione  sportiva  riconosciuti  dal  C.O.N.I.  nell’anno  sportivo  2017/2018  che  alla  data  del 
31.12.2017 non abbia compiuto il 19^ anno di età (nati dal 1 gennaio 1999 in poi);
- nuclei familiari con almeno un figlio portatore di handicap, certificato da apposita Commissione 
medica, praticante attività sportive promosse  da società sportive affiliate a Federazioni e/o enti di 
promozione  sportiva  riconosciuti  dal  C.O.N.I.  nell’anno  sportivo  2017/2018  che  alla  data  del 
31.12.2017 non abbia compiuto il 19^ anno di età (nati dal 1 gennaio 1999 in poi).

Requisiti per l’accesso:
1. Residenza ad Arzignano dell’atleta o comunque di uno dei genitori conviventi; 



2. Assenza di situazione debitoria nei confronti dell'Amministrazione Comunale;
3. Tesseramento, alla data della domanda, presso una società sportiva affiliata a Federazioni e/o 

enti di promozione sportiva riconosciuti dal C.O.N.I. per l’intero anno sportivo 2017/2018 per 
atleti nati dal 1^ gennaio 1999 in poi ad eccezione di quanto previsto al punto successivo. Il  
tesseramento deve essere dimostrato con consegna di Attestazione della/e Società Sportiva/e 
di pagamento delle quote societarie da parte del  richiedente; 

4. Per il minorenne portatore di handicap è richiesta la pratica di attività sportiva promossa  da 
società sportive affiliate a Federazioni e/o enti di promozione sportiva riconosciuti dal C.O.N.I. 
per almeno 3 mesi nell’anno sportivo 2017/2018; la domanda dovrà essere accompagnata dall' 
attestazione della spesa sostenuta,  dalla dichiarazione della durata dell’attività sportiva prati-
cata e da copia conforme della Certificazione della Commissione medica;

5. Possesso dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente dichiarazione ISEE, calcolata 
sulla base del  D.P.C.M. 159/2013, inferiore o pari a € 25.000,00: il valore da considerare è 
quello per le prestazioni agevolate rivolte a minorenni.

Criteri di assegnazione: 
- precedenza a nuclei familiari con figli portatori di handicap praticanti attività sportiva;
- precedenza del nucleo familiare con ISEE più basso
- a parità di ISEE la precedenza verrà data a nuclei familiari con il maggior numero di figli fi -

scalmente a carico; 
- a parità di numero di figli la precedenza è riconosciuta ai nuclei monogenitoriali;  

RITENUTO infine di stabilire che per ogni famiglia potranno essere erogati un massimo di n. 3 bo-
nus a prescindere dal numero di bonus spettanti e che il  valore del “Bonus sport” sia pari a € 
100,00 per il primo e per il secondo figlio e di € 50,00 per il terzo in modo da raggiungere un mag-
gior numero di beneficiari;   

DATO ATTO che verrà pubblicato apposito avviso e che i cittadini interessati potranno presentare 
istanza dal 9 aprile al 25 maggio 2018, termine perentorio per la presentazione delle richieste; 

RICHIAMATE le deliberazioni:
- di Consiglio Comunale n. 96 del 20.12.2017 dall’oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di 
Previsione  2018-2020 e  aggiornamento  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2018-
2020”;
-  di  G.C.  n.  8  del  17/01/2018  avente  ad  oggetto  "Piano  esecutivo  di  gestione  2018-2020: 
assegnazione risorse finanziarie"; 
- di G.C. n. 39 del 23/02/2018 ad oggetto "Approvazione piano esecutivo di gestione esercizio 
finanziario 2018-2020 comprendente il piano delle performances e piano dettagliato degli obiettivi";
  

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. fatte proprie le premesse, di approvare il progetto Bonus Sport prevedendo uno stanziamento 
pari a € 5000,00 per favorire la pratica sportiva di ragazzi/e aventi i requisiti specificati nel sot-
tostante punto 2; 

2.  di approvare, così come proposto dall’Assessorato allo Sport, i seguenti requisiti per l’accesso 
e criteri di assegnazione:

Soggetti beneficiari: 
- nuclei familiari con almeno un figlio tesserato a società sportive affiliate a Federazioni e/o enti di 
promozione  sportiva  riconosciuti  dal  C.O.N.I.  nell’anno  sportivo  2017/2018  che  alla  data  del 
31.12.2017 non abbia compiuto il 19^ anno di età (nati dal 1 gennaio 1999 in poi);



- nuclei familiari con almeno un figlio portatore di handicap, certificato da apposita Commissione 
medica, frequentante attività sportive promosse  da società sportive affiliate a Federazioni e/o enti 
di  promozione sportiva riconosciuti  dal  C.O.N.I.  nell’anno sportivo 2017/2018 che alla data del 
31.12.2017 non abbia compiuto il 19^ anno di età (nati dal 1 gennaio 1999 in poi).

Requisiti per l’accesso:
1. Residenza ad Arzignano dell’atleta o comunque di uno dei genitori conviventi; 
2. Assenza di situazione debitoria nei confronti dell'Amministrazione Comunale;
3. Tesseramento, alla data della domanda, presso una società sportiva affiliata a Federazioni 

e/o  enti  di  promozione  sportiva  riconosciuti  dal  C.O.N.I.  per  l’intero  anno  sportivo 
2017/2018 per atleti nati dal 1^ gennaio 1999 in poi ad eccezione di quanto previsto al pun-
to  successivo.  Il  tesseramento  deve  essere  dimostrato  con  consegna  di  Attestazione 
della/e Società Sportiva/e di pagamento delle quote societarie da parte del  richiedente; 

4. Per il minorenne portatore di handicap è richiesta la pratica di attività sportiva promossa  da 
società  sportive  affiliate  a  Federazioni  e/o  enti  di  promozione  sportiva  riconosciuti  dal 
C.O.N.I. per almeno  3 mesi  nell’anno sportivo 2017/2018; la domanda dovrà essere ac-
compagnata  dall' attestazione della  spesa  sostenuta,   dalla  dichiarazione  della  durata 
dell’attività sportiva praticata e da copia conforme della Certificazione della Commissione 
medica;

5. Possesso dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente dichiarazione ISEE, cal-
colata sulla base del  D.P.C.M. 159/2013, inferiore o pari a € 25.000,00: il valore da consi-
derare è quello per le prestazioni agevolate rivolte a minorenni.

Criteri di assegnazione: 
- precedenza a nuclei familiari con figli portatori di handicap praticanti attività sportiva;
- precedenza del nucleo familiare con ISEE più basso
- a parità di ISEE la precedenza verrà data a nuclei familiari con il maggior numero di figli fi -

scalmente a carico; 
- a parità di numero di figli la precedenza è riconosciuta ai nuclei monogenitoriali;  

3. di stabilire altresì che per ogni famiglia siano erogati un massimo di n. 3 bonus a prescindere 
dall'eventuale maggior numero di bonus spettanti; 

4. di stabilire altresì che il valore del “Bonus sport” sia di € 100,00 per i primi due figli e di € 50,00 
per il terzo in modo da raggiungere un maggior numero di beneficiari;   

5. di fissare al 25 maggio 2018 il termine perentorio per la presentazione delle richieste;

6. di demandare al Dirigente del Settore Servizi al Cittadino l’assunzione dei relativi conseguenti 
provvedimenti.

La presente deliberazione,  considerata l’urgenza di darvi esecuzione per consentire l'avvio 
del procedimento e l'attività informativa alla cittadinanza interessata all'iniziativa, viene dichiarata, 
con successiva votazione e con voti unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000.
  

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
   Giorgio Gentilin 

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO GENERALE
   Stefania Di Cindio  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


